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نکتهانرژی

جهان

بازار سرمایه

داده نما

 درآمد های نفتی 
به 34میلیارد دلار رسید

آژانس بین المللی انرژی، درآمد نفتی ایران در ۹ماهه سال 
202۳میلادی را ۳۳.۹میلیارد دلار برآورد کرد. به گزارش 
همشهری، در شــرایطی که بعد از ســال 1۳۹7میزان 
صادرات نفت ایران با کاهش قابل توجهی مواجه شــد و 
حتی به ۳00هزار بشکه در روز رســید، تازه ترین آمار ها 
نشان می دهد که صادرات نفت ایران با رشد قابل توجهی 
مواجه شــده و حتی به محدوده 2میلیون بشکه در روز 
رســیده اســت.پیش از این بلومبرگ در گزارشي اعلام 
کرده بود صادرات نفت ایران با رشد ۵۴درصدی از ابتدای 
ســال جاری میلادی به بیش از یک میلیون و ۸۵0هزار 
بشکه در روز در ماه اوت یعنی شــهریور ماه رسیده است. 
در تازه ترین رویداد، روز گذشته آژانس بین المللی انرژی  
درآمد نفتی ایران در ۹ ماهه  سال 202۳میلادی را معادل 
12درصد کل درآمد اوپک در این دوره اعلام کرده است. 
فروش ۳۴میلیارد دلار نفت توسط ایران در بازار جهانی 
درحالی است که تحریم های آمریکا علیه ایران و سیاست 
فشــار حداکثری نیز ادامه پیدا کرده اســت.کل درآمد 
نفتی 1۳عضو اوپک بالغ بر 2۸1.2میلیارد دلار محاسبه 
شده است. درآمد عراق و عربستان از فروش نفت در این 
مدت 2.۵ و ۵برابر ایران و معادل ۸2.1 و 1۸۴.۳میلیارد 
دلار بود. ایران برای هشتمین ماه متوالی در سال 202۳ 
بیش از ۳میلیون بشکه نفت تولید کرده است. همچنین 
متوســط تولید نفت ایران بالغ بر 2.۹۶میلیون بشکه در 

روز بود.

 روسیه در چین
 عربستان را پشت سر گذاشت

آمار ها نشان می دهد روسیه با پشت سر گذاشتن عربستان به 
بزرگ ترین تامین کننده نفت چین تبدیل شده است.

به گزارش همشهری، چین بزرگ ترین مشتری نفت کشورهای 
خاورمیانه اســت. در این میان در طول ســال های گذشــته 
عربستان بزرگ ترین تامین کننده نفت این کشور بود؛ به طوری 
که در طول سال های گذشته حجم صادرات نفت عربستان به 
چین حتی به مرز 1.۹میلیون بشکه در روز هم رسیده بود اما 
تازه ترین آمارهایی که توسط گمرک چین منتشر شده نشان 
می دهد روسیه گوی سبقت را از عربستان ربوده و به بزرگ ترین 
تامین کننده نفت چین تبدیل شــده است. آمار گمرک چین 
حاکی از آن است که روسیه در ســال202۳میلادی، رکورد 
صادرات 107میلیون تن نفت معادل 2.1۴میلیون بشکه در 
روز به چین را شکســته که این میزان بســیار بیشتر از سایر 
صادرکنندگان بزرگ نفت مانند عربســتان سعودی و عراق 
اســت. همزمان با این رویداد، واردات نفت چین از عربستان 
ســعودی که پیش از این بزرگ ترین تامین کننده نفت پکن 
بود، 1.۸درصد کاهش یافته و به ۸۶میلیون تن رسیده است. 
این به معنای آن اســت که این غول نفتی خاورمیانه ای، سهم 
بازار خود را به نفت ارزان تر روســیه باخته است. روسیه بعد از 
اعمال تحریم های غرب تخفیف های گسترده ای را برای نفت 
خود درنظر گرفته و همین عامل منجر به افزایش فروش نفت 
این کشور در بازار های جهانی شد. مجموع واردات نفت چین 
در سال202۳، به رکورد ۵۶۴میلیون تن معادل 11.2۸میلیون 
بشــکه در روز رســید.آمار واردات نفت چین از ایران در آمار 

رسمی منعکس نشده است.

نزول سنگین شاخص بورس
به دنبال ابلاغ دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و فرآورده های 
تولیدی پالایشگاه ها، روز گذشته شاخص کل بورس تهران با 
یک نزول سنگین مواجه شد و نزدیک به هزار میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد.به گزارش همشهری،وزارت 
نفــت روز گذشــته دســتورالعمل تعیین نرخ خــوراک و 
فرآورده های اصلی تولیدی پالایشــگاه ها را ابلاغ کرد و قرار 
است این دستورالعمل تا پایان سال1۴0۴ اعمال شود.در این 
دستورالعمل 2 عامل یعنی نرخ خوراک و نرخ فروش بنزین 
تغییر کرده است که این موضوع می تواند درآمد پالایشگاه ها 
را تحت تأثیر قرار دهد.آن طور که جزئیات این دستورالعمل 
نشان می دهد نرخ فروش بنزین که قبلا بر مبنای نرخ فوب 
سنگاپور بود به فوب خلیج فارس تغییر کرده است. در سال 
1۴02نرخ خلیج فارس به طور میانگین ۴.1دلار کمتر از نرخ 
سنگاپور اســت و این به معنای آن اســت که تحت تأثیر این 
موضوع درآمد پالایشــگاه ها کاهش خواهــد یافت. با توجه 
به اینکه پالایشــگاه ها ازجمله صنایع اثر گذار بورس هستند 
هر نوع تغییر و تحول در سهام این شرکت ها می تواند اثرات 
عمیقی بر شاخص بورس داشته باشــد. همین عامل دیروز 
واکنش منفی ســهامداران را در پی داشت و در نهایت منجر 
به تشکیل صف های فروش برای سهام پالایشگاه ها شد و این 
فضای منفی ظرف مدت کوتاهی به کل بازار سرایت و زمینه 
افت سنگین شــاخص بورس را فراهم کرد.به موازات انتشار 
بخشنامه وزارت نفت، شــاخص کل بورس تهران شروع به 
نزول کرد و ظرف مدت کوتاهی با 1۹هزار واحد کاهش نزدیک 
به یک درصد افت و به محــدوده 2میلیون و 1۶۶هزار واحد 
عقب نشــینی کرد. این روند نزولی منجر به خروج دست کم 

هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام شد.

ساخت 105پروژه شیرین سازی آب در کشور
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور: هم اکنون تعداد ۱۰۵پروژه آب شیرین کن با ظرفیت 
۶۷۲هزارو۴۰۰ مترمکعب در شبانه روز در حال ساخت و بهره برداری اســت.به گفته او اکنون در کل کشور نزدیک  

به ۹۹.۹درصد جمعیت شهری و حدود ۸۷درصد جمعیت روستایی زیرپوشش آب شرب بهداشتی قرار دارد.

بهره برداری از ۳0هزار واحد نوسازی شده در دهه فجر
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری از بهره برداری ۳۰هزار واحد نوسازی شده در بافت های فرسوده در 
دهه فجر امسال، خبر داد و گفت: تاکنون ۵۵هزارو۷۱ واحد در بافت فرسوده به بهره برداری رسیده است. در برنامه 
کاری است که تا پایان امسال تعداد واحدهای در دست ساخت در بافت های فرسوده به عدد ۲۴۰هزار واحد برسد.

 استاندارد پخت نان های مختلف
 با 40کیلو آرد 

ورود زنان به اقتصاد با وام مشاغل خانگی
طبق برآوردها، امسال حدود 120هزار زن از طریق مشاغل خانگی وارد بازار کار کشور می شوند

شاید برایتان جالب باشد که با 40کیلوگرم آرد، چقدر 
از نان های مختلف را می شود پخت؟ نانوایان می گویند 
به تازگی آرد مورد اســتفاده در نانوایی ها براســاس 
کارنامه ای که سامانه نانی نو)سامانه نظارت بر نانوایی ها( 
برای آنها صادر می کند، اختصــاص می یابد؛  بنابراین 
نانوایان باید بتوانند تعداد مشــخصی نان را به تعداد 

مشخصی از افراد با کارت های بانکی مختلف بفروشند.

میانبر افزایش مشارکت 
اقتصادی زنان

مشــاغل خانگی در بحث افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی بانوان نقش 
بســزایی دارند و به واســطه حضور 
کم رنگ بانوان در بازار کار، می تواند 
به ترمیم نرخ مشــارکت اقتصادی 
آنها کمک کند. هدف گذاری وزارت 
کار برای ایجاد اشــتغال خانگی در 
سال جاری، معادل 1۵0هزار شغل 
بوده است و طبق آمار تا پایان آذرماه 
حدود 1۴0هزار شــغل ایجاد شده 
است. با احتساب سهم ۸0درصدی 
زنان در ایــن مشــاغل، از مجموع 
هدف گذاری، حدود 120هزار شغل 
به زنــان اختصاص خواهــد یافت 
که معــادل ۴درصــد کل جمعیت 
زنان شــاغل در اقتصاد ایران است 
و اثرگــذاری آن بــر افزایــش نرخ 
مشارکت اقتصادی آنان در آمارهای 

پاییزی بازار کار مشهود است.

 سیطره زنان
 بر مشاغل خانگی

در ســال گذشــته و مطابق بــا قانــون بودجه، 
۳هزارمیلیارد تومان اعتبار برای ایجاد اشــتغال 
خانگی اختصاص پیدا کرد که بیش از ۹0درصد 
این مبلغ در قالب تســهیلات پرداخت شــده و 
در ســال جاری نیز اعتبار این حوزه با ۳۳درصد 
افزایش به ۴هزارمیلیارد تومان رسیده است. در 
این میان، آنگونه که معاونت اشــتغال وزارت کار 
اعلام کرده، در نیمه دوم امســال، هزار میلیارد 
تومان دیگر برای تقویت منابع وام مشاغل خانگی 
از ســوی بانک مرکزی اختصاص پیــدا کرده و 
مجموع اعتبار اختصاص یافته بــه این حوزه به 
۵هزارمیلیارد تومان رسیده است. با توجه به سهم 
۸0درصدی زنان از مشاغل خانگی، این گروه در 
2سال اخیر از مجموع ۸هزار میلیارد تومان اعتبار 
اختصاص یافته، به حــدود ۶۴00میلیارد تومان 
منابع دسترســی پیدا کرده که می تواند محرک 
خوبی بــرای ورود زنان به بازار کار باشــد؛ البته 
مشــروط به اینکه پرداخت این تسهیلات طبق 

قانون انجام شود.

 اشتغال زنان
 پشت سد بانک ها

اظهــارات رئیس دبیرخانه ســتاد 
ســاماندهی و حمایت از مشــاغل 
خانگی وزارت کار حاکی از این است 
که با وجود باقی ماندن 2 ماه تا پایان 
سال، هنوز بخشی از ۴هزار میلیارد 
تومان تسهیلات مصوب امسال باقی 
مانده و به همین واســطه، بانک ها 
هنــوز توزیع هزار میلیــارد تومان 
اعتبار جدید را آغاز نکرده اند. البته 
آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: 
تسهیلات جدید در مرحله اجراست 
و پرونده هایی که به بانک ها ارسال 
شده در نوبت دریافت وام هستند؛ 
اما نکتــه قابل توجه این اســت که 
نظام بانکی در یکــی دو  ماه پایان 
ســال هیچ تســهیلاتی پرداخت 
نمی کند و عملا موکول شــدن این 
پرونده ها به پایان سال معنایی جز 

پرداخت نشدن تسهیلات ندارد.

نقشه ایجاد مشاغل 
خانگی جدید

مشاغل خانگی نخستین گروهی بود که 
گام های سه گانه مقررات زدایی برای آنها 
به سرانجام رســید و عملا راه برای ثبت 
ســریع بیش از ۵00 مجوز کسب وکار 
خانگی فراهم آمــده و متقاضیان مجوز 
برای مشــاغل خانگی  توانستند با ورود 
به درگاه ملی مجوزهــا، تقاضای خود را 
برای مجوز مربوطه ثبــت و ظرف چند 
روز اجازه راه اندازی آن کســب وکار را 
پیدا کنند. این مســئله در کل کشــور 
با اســتقبال صاحبان ایــده و خلاقیت 
مواجه شــد؛ اما آنگونه کــه دبیرخانه 
ستاد ســاماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی می گوید: اســتقبال از مشاغل 
خانگی و دریافت تســهیلات این حوزه 
در اســتان های هرمــزگان، مازندران، 
آذربایجــان شــرقی، چهارمحــال و 
بختیاری، سمنان، گلســتان و لرستان 

بیش از سایر استان ها بوده است.

رضا کربلائیراهنما
روزنامه نگار

امید نوش آذر؛ گرافیست

بدون حساب تجاری ممنوع!
بانک ها موظفند هرگونه ارائه خدمات بانکی برای تأمین ارز مربوط 
به واردات کالا و خدمات را منوط به وجود حساب تجاری به نام 
متقاضی واردات کنند و انتقال وجــوه ریالی مربوط به تقاضای 
تأمین ارز به منظور واردات کالا و خدمات، صرفا از محل حساب 
تجاری امکانپذیر است. همچنین بانک ها مکلف هستند هرگونه 
اعطای تســهیلات ریالی و ارزی به صاحبان کسب وکار را منوط 
به وجود حساب تجاری به نام متقاضی تسهیلات و کارسازی وجه 
آن در حساب تجاری آنها کنند. البته به تشخیص بانک درصورتی 
که اعطای تســهیلات ریالــی در قالب قرض الحســنه، فروش 
اقساطی، اجاره به شرط تملیک، جعاله و مرابحه به مشتری، در 
امور غیرتجاری کاربرد داشته باشد، وجود حساب تجاری به نام 

متقاضی تسهیلات موضوعیت ندارد.

کارت بانکی تان را اجاره ندهید 
اگر فکر کرده اید که می توانید قانون را دور بزنید، سخت در اشتباه 
هستید؛ چرا که همه حساب های بانکی شما زیر ذره بین قرار 
دارد و بانک ها مکلف اند رفتار مالی دارندگان حســاب های 
ســپرده نزد خود را به صورت مســتمر رصد و ارزیابی و 
میزان واریزی ها را متناسب با میزان درآمدهای شغلی 
و غیرشغلی دارندگان حساب کنترل کنند. برای اینکه 
در تله مالیاتی گیر نکنید، حســاب بانکی یا کارت 
بانکی تان را به دیگران اجــاره ندهید چرا که حتما 

روزی سازمان امور مالیاتی سراغ تان خواهد آمد.

صندوق های خانگی در خطر!
با گذشت بیش از یک سال از اجرای بخشنامه اخذ مالیات 
از حساب های تجاری، دردسرهایی هم برای مردم ایجاد 
شده؛ از جمله اینکه برخی صندوق های قرض الحسنه 
خانگی با مشکل مواجه شده اند و برای صاحبان حساب 
ممکن است مالیات بریده شود یا اینکه برخی که وام خرد 
گرفته اند، مجبور شده اند که با آن به شکل صوری خرید کنند 
و صاحبان کســب وکار به دلیــل نگرانی مالیاتــی، از پذیرش 
کارت های تسهیلات یا اعتباری سر باز می زنند و یا طلب پول 

بیشتر  می کنند.

براســاس آمارهــای وزارت کار، بیــش از 
80درصد تســهیلات پرداختی و مجوزهای 
صادره برای مشاغل خانگی به زنان اختصاص 
داشــته و آنها به جامعه هدف طرح مشاغل 
خانگی تبدیل شده اند. به گزارش همشهری، 
آمارهای رســمی حاکی از این است که نرخ 
مشــارکت اقتصادی زنان در اقتصاد ایران به 
14.4درصد رسیده که در قیاس با نرخ مشارکت 
اقتصادی 68.6درصدی مردان، رقم بســیار 
پایینی است؛ درحالی که زنان نیمی از جمعیت 
کشور را تشــکیل می دهند و غیبت آنها در 
اقتصاد، یکی از موانع بزرگ توسعه اقتصادی 
به حســاب می آید. این امید وجود دارد که با 
گرایش زنان به مشاغل خانگی، بخشي از سهم 
محقق نشده آنها از اقتصاد جبران شود و نرخ 
مشارکت اقتصادی کل کشور به عنوان یکی از 

شاخص های توسعه یافتگی رشد کند.

تشویق های حساب های تجاری چیست؟
بانک مرکزی مشوق هایی را برای معرفی 
حســاب های تجاری پیش بینی کرده که 
شامل اعطای دسته چک جدید درصورت 
بازگشت تمامی برگه های دسته چک های 
قبلی و نیز بازگشت 60درصد از برگه های 
آخرین دســته چک متصل به حســاب 
تجاری می شــود. همچنیــن افرادی که 
حســاب تجاری خود را اعــلام کنند از 
تخفیف 40درصــدی در پرداخت برخی 
خدمات بانکی بهره می برند. افزون بر اینکه 
محدودیت روزانه برداشت غیرحضوری از 
حساب های تجاری 5میلیارد ریال و ماهانه 

30میلیارد دلار خواهد بود.

چگونه  تفکیک حساب کنیم؟ 
بــه درگاه ســازمان مالیاتی 
مراجعه و راســا حســاب یا 
حســاب های تجاری  را اعلام 
کنید. راه دوم این است که به 
بانکی که در آن حساب دارید، 
بروید و اطلاعات حساب بانکی 
مدنظرتان را تجاری کنید؛ البته 
به شرط اینکه قبل از آن شماره 

پرونده مالیاتی گرفته باشید.

حساب تجاری چیست؟
هرگونه حساب سپرده بانکی متعلق به مشتری 
که به عنوان حســاب تجاری از سوی سازمان 
مالیاتی اعلام شــده و فعالیت تجاری متناظر با 
آنها تعیین شده باشد، حساب تجاری محسوب 
می شوند. بانک ها مجاز به پذیرش درخواست ورود 
شریک جدید به حساب مشترک تجاری نیستند 
و متقاضیان درصورت نیاز به افزایش شرکاء، باید 
درخواست افتتاح حساب مشترک جدید را به 

بانک ارائه دهند.

کنترل حساب ها چگونه است؟
اگر تعداد واریز به حســاب به 
100فقره در روز برســد و دوم 
اینکه مبلغ واریز شده بیش از 
35میلیون تومان باشد حساب 
تجاری محســوب می شود. 
همچنین، با اعلام بانک مرکزی 
بانک ها وظیفه دارند تمامی نقل 
و انتقالات الکترونیکی بالاتر 
از 10میلیارد ریال درون بانکی 
و بین بانکی روزانه مشــتری 
را مشــروط به تکمیل اظهار 
مشتری و ارائه اسناد ثبت کنند.

با گذشت بیش از یک سال از ابلاغ دستور العمل 
تفکیک حســاب های تجاری از غیرتجاری، 
برخی افراد بــرای دور زدن قانــون و مالیات 
ندادن درصدد برآمده اند تا انتقال وجه را ابتدا 
به صورت نامحسوس به حســاب دیگران یا در 
قالب کارت به کارت انجام دهند. حالا سازمان 
مالیاتی به صراحت اعلام کــرده که هر ریالی 
که به حساب تجاری افراد واریز شود، به عنوان 
درآمد قلمداد و از آن مالیات گرفته می شــود. 
با این حساب همه وجوه واریزی به حساب های 
بانکی تجاری از تمامی راه ها ازجمله درگاه های 
الکترونیکی پرداخت، دستگاه های کارتخوان، 
کارت به کارت، ساتنا، پایا و ... به عنوان فروش 
تلقی شده و مبنای محاســبات مالیات قرار 
می گیرد. به گزارش همشــهری، 12شهریور 
سال گذشــته بود که بانک مرکزی اعلام کرد 
زیرساخت های لازم برای تفکیک حساب های 
تجاری و غیرتجاری افراد فراهم شده و از این 
پس تمامی حساب های سپرده بانکی اشخاص 
حقوقی، حســاب تجاری محسوب می شوند 
و حساب ســپرده بانکی اشخاص حقیقی هم، 
هرچند حساب غیرتجاری به حساب می آید، 
اما افراد برای اینکه دچار دردسر مالیاتی نشوند 
باید حســاب های تجاری خود را اعلام کنند. 
ضمن اینکه، حســاب های بانکی غیرتجاری 
افراد هم به صورت مستمر پایش شده و چنانچه 
مبالغی بابت فعالیت های تجــاری به آن واریز 
شود درآمد کتمان شده تلقی و مشمول مالیات 

و جریمه خواهد شد.

لواش

400
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

40
نفر

تعداد نفراتی که باید نان بین آنها تقسیم و فروخته شود

سنگک 

110
قرص نان

۳6
نفر

تافتون

220
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

بربری

100
قرص نان

22
نفر

 تعداد نفراتی که باید نان بین آنها
 تقسیم و فروخته شود

۳2
نفر

نورافکن مالیاتی  روی کارت به کارت
سازمان امور مالیاتی می گوید: هرگونه واریز به حساب های افراد که تجاری شناخته شود، مشمول مالیات خواهد شد


